第 !" 卷# 第 ! 期
!$$% 年 % 月
干# 旱# 气# 象
&’() *+,+-’-.-/0
1234 !"# 5-4 !
6789，!$$%
文章编号：:$$% ; <%=>（!$$%）; $! ; $$?" ; $@
沙尘暴资料传输系统

万方数据
时的分钟、小时、日期、月份、年份资料的原始目录、
传输资料的文件命名规则、传输到服务器后的目录。
配置实例如下：
!"，##，$$，%& ( ( ( ( ’：( )*+ ,-./01-？？？
-23-3#3$$-！！！！4 4(5( ( 6789 ( *:;’<=
%# ( ( ( ( ’：( )*+ .>(5( ( 6789 ( *:;’<=
配置好定时传输信息后，系统会在规定的时间定时、
自动传输相关资料，无需人工干预，实现了自动化传
输。
$5 3 在一定的网络带宽下具有访问远程节点机信
息的功能
图 % 访问远程服务器信息接口窗口
?@+5 % A<)BC< *<=D<= @;EB=)FC@B; @;C<=EF7<
为了满足不同用户访问相关服务器信息的需
求，除了根据相关的配置信息传输数据外，系统提供
了方便的访问服务器的操作接口。此项功能主要是
在服务器连接成功后，用户可以根据自己的需求，方
便地向 G#!& 节点机或其他所配置的服务器传输相
关的数据，也可以从服务器的相应路径下调取自己
所需数据，实现了象访问 HI01JH的资源管理器一
样访问远程服务器的功能（图 %）。
$5 K 主备服务器切换
为了保证资料能及时、可靠传输到省局信息中
心，系统也提供了相应服务器的备份接口。即当
G#!& 节点机出现故障时，我们可以将传输服务器切
换到备份服务器上，从而极大地保证了数据的可靠
传输。
$5 " 为了保证所传数据的正确性，对所传输的各
类数据提供了传输方式的选择（二进制方式和
/.2II方式）
数据的正确传输和它的传输方式息息相关，对
不同类型的文件有不同的传输方式，否则传输到用
户手中的数据将无法打开查看或使用。比如 1J2
文件、二进制文件等一些文件类型需要采用二进制
传输方式，而对于文本文件等可以通过系统默认的
/.2II方式进行传输。为此，在数据的传输中，系统
提供了这 # 种传输方式的选择，保证数据的正确传
输。
$5 L 数据传输过程中的实时监控
为了保证各类沙尘暴及其他气象数据的按时、
准确传输，对于自动定时传输的数据及手工选择传
输的各类数据都做了相关线路通断、传输的文件名、
原始路径、目标路径、传输成功与否、传输字节的大
小等信息做了相应的动态显示，实现了资料传输过
程的实时监控。
$5 G 完备的日志功能
为了今后对相关资料的传输情况做一定的质量
考核，系统对传输过程中的有关信息做了一定的记
录，包括原始文件名、发送时间、对方服务器的 I>及
目的路径等信息（图 3）。
图 3 日志查看接口窗体
?@+5 3 MB+ @;EB=)FC@B; D@<N@;+ @;C<=EF7<
% 二级传输系统各功能模块
%5 ! 具备从省级 G#!& 节点机上向国家气象局自
动传输沙尘暴等各类气象资料的功能
对于各地（县）发到省局 G#!& 节点机上的资
料，如果 G#!& 业务系统能够发送的通过 G#!& 业务
系统发送，而对于 G#!& 业务系统无法发送的数据，
通过沙尘暴二级传输系统进行处理。
通过 .2J O0IP 下的 2AJ0Q/R 作业提交的办
法，将沙尘暴二级传输系统定时启动运行，系统运行
后会根据相关的节目表自动监控台站上传的数据，
若检测到台站发来的沙尘暴等数据时，首先对不符
合项目规定的上传文件名（主要是太阳光度计数
据）进行重命名，然后将各类沙尘暴等气象信息资
KL 干S S 旱S S 气S S 象 #% 卷S
万方数据
料自动传输到北京主站。为了保证国家气象局收到